2009 年 8 月-2010 年 7 月 1,120  184.85 2009 年度  5,866.49 144.99

北京爱可生信息技术股份有限公司   公开转让说明书

 20

——   2010 年度  6,411.48 365.35

合  计 5,600  924.25 合计 19,018.92 885.75

由上表可见，有限公司的收益实现值与收益预测值存在一定的偏差，但偏差

较小，有限公司未对该项无形资产（非专利技术）计提减值准备，理由如下：

第一，有限公司成立之初，主要依赖“移动增值业务服务平台技术”开展实

际业务，该项技术为有限公司的收入实现和利润实现做出了较大贡献，实际利润

分成率应高于《非专利技术“移动增值业务服务平台技术”评估报告书》认定的

30%；

第二，有限公司在经营过程中一直正常使用该技术，并按照 10 年的有效期

进行摊销，实际为有限公司贡献收入和利润的年限应长于《非专利技术“移动增

值业务服务平台技术”评估报告书》认定的五年；

第三，有限公司发展过程中，以“移动增值业务服务平台技术”为基础衍生

出多项其他技术，申请了多项软件著作权，如“爱可生通信数据制作系统[简称：

数据制作系统]V1.0”等，为有限公司带来了除直接收入和利润以外的其他收益，

并通过该等衍生技术为有限公司带来了收入和利润。

综上所述，有限公司综合考虑该项非专利技术的实际使用情况及为有限公司

带来的利润情况，在摊销期限内未对该项无形资产计提减值准备，该项无形资产

在投入当时经评估的作价是合理的，不存在重大偏差。截至 2015 年 12 月 31 日，

该项无形资产已全部摊销，账面净值为零。

（二）2007 年 6 月有限公司第一次股权转让

2007 年 6 月 13 日，有限公司召开股东会，决议同意张军将其持有的有限公

司出资额 10 万元转让给刘红娜，将出资额 10 万元转让给刘广辉，将出资额 40

万元转让给王磊；同意王宝兰将其持有的有限公司出资额 120 万元转让给刘广

辉，并对有限公司章程进行相应修改。同日，出资额转让各方分别签订了《出资

转让协议书》。

2007 年 6 月 18 日，有限公司针对上述出资额转让的情况进行了工商变更登

记，取得了北京市工商行政管理局海淀分局换发的《企业法人营业执照》，注册

号按照工商行政管理部门要求变更为 110108008663767。

本次出资额转让后有限公司的股权结构如下：

北京爱可生信息技术股份有限公司   公开转让说明书

 21

股  东
认缴出资额（万元） 实缴出资额（万元）

出资比例 出资方式
变更前 变更后 变更前 变更后

刘广辉 0.00 130.00 0.00 130.00 65.00% 非专利技术

刘红娜 20.00 30.00 20.00 30.00 15.00% 非专利技术

张  军 60.00 0.00 60.00 0.00 0.00% —

王宝兰 120.00 0.00 120.00 0.00 0.00% —

王  磊 0.00 40.00 0.00 40.00 20.00% 非专利技术

合  计 200.00 200.00 200.00 200.00 100.00% —

本次出资额转让发生时有限公司成立时间较短，盈利较少，并且本次股权转

让的主要目的系解决有限公司成立时产生的代持问题，转让各方均按原始出资额

作价进行转让，出让方王宝兰、张军未就此项转让缴纳个人所得税。为确保公司

利益，公司实际控制人刘广辉已出具《关于转让股权涉及个人所得税问题的承

诺》，如未来税务机关根据自身职权及核算方法就此项股权转让事项要求补缴个

人所得税，由其个人全额缴纳，并承担可能给公司造成的损失。

本次出资额转让完成后，王宝兰、张军与刘广辉之间的代持关系彻底解除，

未发生争议，亦不存在潜在的法律纠纷，全体股东之间不再存在任何代持关系。

（三）2010 年 6 月有限公司第一次增资

2010 年 5 月 26 日，有限公司召开股东会，决议同意将注册资本和实收资本

由 200 万元增加至 500 万元，其中刘广辉增加实缴货币出资 195 万元，王磊增加

实缴货币出资 60 万元，刘红娜增加实缴货币出资 45 万元，并对有限公司章程进

行相应修改。

2010 年 5 月 26 日，北京津泰会计师事务所有限公司出具《验资报告》（京

津泰会验字[2010]第 0344 号）审验确认，截至 2010 年 5 月 26 日止，有限公司

已收到股东刘广辉、王磊和刘红娜以货币方式缴纳的新增注册资本（实收资本）

合计人民币 300 万元。

2010 年 6 月 4 日，有限公司针对上述增加注册资本和实收资本的情况进行

了工商变更登记，取得了北京市工商行政管理局海淀分局换发的《企业法人营业

执照》。

本次增资后有限公司的股权结构如下：

股  东
认缴出资额（万元） 实缴出资额（万元）

出资比例 出资方式
变更前 变更后 变更前 变更后

北京爱可生信息技术股份有限公司   公开转让说明书

 22

刘广辉 130.00 325.00 130.00 325.00 65.00%
非专利技

术、货币

刘红娜 30.00 75.00 30.00 75.00 15.00%
非专利技

术、货币

王  磊 40.00 100.00 40.00 100.00 20.00%
非专利技

术、货币

合  计 200.00 500.00 200.00 500.00 100.00% —

（四）2013 年 4 月有限公司第二次增资

2013 年 4 月 9 日，有限公司召开股东会，决议同意将注册资本和实收资本

由 500 万元至 1000 万元，由刘广辉新增实缴货币出资 500 万元，并对有限公司

章程进行相应修改。

2013 年 4 月 15 日，北京隆盛会计师事务所有限公司出具《验资报告》（隆

盛验字[2013]第 248 号）审验确认，截至 2013 年 4 月 9 日止，有限公司已收到

股东刘广辉缴纳的新增注册资本（实收资本）合计人民币 500 万元。

2013 年 4 月 16 日，有限公司针对上述增加注册资本和实收资本的情况进行

了工商变更登记，取得了北京市工商行政管理局海淀分局换发的《企业法人营业

执照》。

本次增资后有限公司的股权结构如下：

股  东
认缴出资额（万元） 实缴出资额（万元）

出资比例 出资方式
变更前 变更后 变更前 变更后

刘广辉 325.00 825.00 325.00 825.00 82.50%
非专利技术、

货币

刘红娜 75.00 75.00 75.00 75.00 7.50%
非专利技术、

货币

王  磊 100.00 100.00 100.00 100.00 10.00%
非专利技术、

货币

合  计 500.00 1,000.00 500.00 1,000.00 100.00% —

（五）2013 年 9 月有限公司第三次增资

2013 年 9 月 26 日，有限公司召开股东会，决议同意将注册资本和实收资本

由 1000 万元增加至 3000 万元，由刘广辉增加实缴货币出资 2000 万元，并对有

限公司章程进行相应修改。

2013 年 9 月 29 日，刘广辉已将货币资金 2000 万元汇入有限公司账号为

0200049639754088540 的中国工商银行北京市分行海淀支行账户，并取得《中国

工商银行北京市分行缴存入资资金凭证》。

北京爱可生信息技术股份有限公司   公开转让说明书

 23

2013 年 9 月 29 日，有限公司针对上述增加注册资本和实收资本的情况进行

了工商变更登记，取得了北京市工商行政管理局海淀分局换发的《企业法人营业

执照》。

本次增资后有限公司的股权结构如下：

股  东
认缴出资额（万元） 实缴出资额（万元）

出资比例 出资方式
变更前 变更后 变更前 变更后

刘广辉 825.00 2,825.00 825.00 2,825.00 94.17%
非专利技术、

货币

刘红娜 75.00 75.00 75.00 75.00 2.50%
非专利技术、

货币

王  磊 100.00 100.00 100.00 100.00 3.33%
非专利技术、

货币

合  计 1,000.00 3,000.00 1,000.00 3,000.00 100.00% —

（六）2015 年 6 月有限公司第二次股权转让

2015 年 6 月 5 日，有限公司召开股东会，决议同意王磊将其持有的有限公

司出资额 100 万元转让给刘广辉；刘广辉将其持有的有限公司出资额 300 万元转

让给刘红娜，并对有限公司章程进行相应修改。同日，出资额转让各方分别签订

了《出资转让协议书》。

2015 年 6 月 8 日，有限公司针对上述出资额转让的情况进行了工商变更登

记，取得了北京市工商行政管理局朝阳分局换发的《营业执照》。

本次出资额转让后有限公司的股权结构如下：

股  东
认缴出资额（万元） 实缴出资额（万元）

出资比例 出资方式
变更前 变更后 变更前 变更后

刘广辉 2,825.00 2,625.00 2,825.00 2,625.00 87.50%
非专利技

术、货币

刘红娜 75.00 375.00 75.00 375.00 12.50%
非专利技

术、货币

王  磊 100.00 0.00 100.00 0.00 0.00% —

合  计 3,000.00 3,000.00 3,000.00 3,000.00 100.00% —

本次出资额转让发生时转让各方按原始出资额作价进行转让，而本次出资额

转让前一月末有限公司的净资产高于注册资本，出让方刘广辉、王磊未就此项转

让缴纳个人所得税。为确保公司利益，公司实际控制人刘广辉已出具《关于转让

股权涉及个人所得税问题的承诺》，如未来税务机关根据自身职权及核算方法就

此项股权转让事项要求补缴个人所得税，由其个人全额缴纳，并承担可能给公司

北京爱可生信息技术股份有限公司   公开转让说明书

 24

造成的损失。

（七）2015 年 9 月有限公司整体变更为股份公司

2015 年 7 月 25 日，瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）出具“瑞华专审字

［2015］第 01670229 号”《审计报告》，有限公司在基准日 2015 年 6 月 30 日经

审计的净资产为人民币 55,243,622.85 元。

2015 年 7 月 27 日，开元资产评估有限公司出具“开元评报字[2015]第 242

号”《评估报告》，有限公司在基准日 2015 年 6 月 30 日经评估的净资产为人民币

5,693.22 万元。

2015 年 8 月 11 日，有限公司召开股东会，决议同意以 2015 年 6 月 30 日为